














pan.



pan.







目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................27
[...]
用水量

t/d t/a
生活污水 40 10m³/（人•a） 1.33 400

本项目所在地管网尚未完善，生活污水经三级化粪池预处理后，近期由槽

罐车交由元泰（广州）环境科技有限公司处理；远期经市政污水管网引至花山

净水厂集中处理，达标排放，不会对受纳水体的水质造成明显影响。

项目生活污水浓度依据《第二次全国污染源普查生活源产排污系数手册》

（试用版）表6-5五区城镇生活源水污染物产污校核系数中“较发达城市市区--

产污系数平均值”，统计本项目污水污染物的产生浓度；排放浓度参考《第二

次全国污染源普查生活源产排系数手册》三级化粪池产排系数计算的处理效率

（城镇居民五区），即BOD5去除率为7%，CODCr去除率为16%，氨氮去除率

为0.3%，总磷去除率为0.3%，总氮去除率为0.3%；SS的去除效率参照环境手

册2.1常用污水处理设备及去除率中给定的30%。

表 4-3 本项目外排污水污染物产排情况

废水

类型

废水排

放量
污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

生活

污水
320t/a

产生浓度 mg/L 285 150 150 28.3 32.6 4.14
产生量 t 0.0912 0.048 0.048 0.0090 0.0104 0.0013

排放浓度 mg/L 267 139 105 28.2 32.6 4.14
排放量 t/a 0.0854 0.044 0.0336 0.0090 0.0104 0.0013

花东污水处理厂出水

水质（mg/L） 40 10 10 5 15 0.5

排放量 t/a 0.0128 0.0032 0.0032 0.0016 0.0048 0.00016
花山净水厂出水水质

（mg/L） 30 6 10 1.5 1.5 0.3

排放量 t/a 0.0096 0.00192 0.0032 0.00048 0.00048 0.000096



58

排放浓度标准 mg/L 30 6 10 1.5 1.5 0.3

（2）水环境影响分析

本项目营运期产生的废水主要为生活污水、冷却循环用水。

①措施有效性

生活污水，其排放量为 1.07t/d（320t/a），近期由槽罐车交由元泰（广州）

环境科技有限公司处理；远期经市政污水管网引至花山净水厂集中处理，达标

排放，不会对受纳水体的水质造成明显影响。

冷却循环用水，其排放量为 0.04t/d（12t/a），不添加任何药剂，循环使用，

定期更换废水由槽罐车交由元泰（广州）环境科技有限公司处理。

②花东污水处理厂收纳可行性分析：

花东污水处理厂位于广州市花都区花东镇临空高新技术产业区，总占地 67

亩，纳污范围包括机场北物流园区、原花东镇区、金谷、金田工业区、临空高

新技术产业园、花侨经济实验开发区和原华侨镇区的城市建设区范围的污水，

总服务面积为 47.85km2。根据《广州市花都区污水处理系统总体规划

（2008-2020）》及《城镇污水排入排水管网许可证》（编号：2022字第 028号，

见附件 7），本项目位于花东污水处理厂的集水范围。花东污水处理系统设计总

规模为 12万 m³/d，分两期建设。首期工程于 2010年投产运行，设计污水处理

量为 4.8万 m³/d。花东污水处理广工程提标项目在原有设计规模上改造采用

“A2/0 氧化沟（MBBR改造）+生物活性砂（新增）+紫外消毒（改造）”工艺，

改造后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 一

级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

的较严值。该提标项目已取得空港委的批复文件，批文号为穗空港环管影【2018】

16号。根据对广州市花都区水务局发布的 2023年的花都区城镇污水处理厂运行

情况公示表，花东污水处理系统设计规模为 4.9万 m3/d，平均日处理量为 4.39

万 m3/d，则花东污水处理系统的剩余处理能力为 0.51万 m3/d。本项目外排污水

量为 1.11m3/d，排水量较少，占花东污水处理系统剩余处理能力的 0.0002%，因

此，本项目外排污水不会对花东污水处理系统的处理规模造成冲击。综上所述，

本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的，生活污水经三级化粪池



59

近期由槽罐车交由元泰（广州）环境科技有限公司处理后，排入花东污水处理

厂集中处理，达标排放进一步处理是可行的。

图 4-1 2023年花都区城镇污水处理厂运行情况公示截图（花东）

③花山净水厂收纳可行性分析

花山净水厂简介

处理规模

花山净水厂（一期）总规划设计日处理能力为 7万 m3 /d，根据花都区城镇

污水处理厂 2023年运行情况公示可知，花山净水厂（一期）现平均污水日处理

量为 3.13万 m3 /d。



60

图 4-2 2023年花都区城镇污水处理厂运行情况公示截图（花山）

废水接驳

本项目位于广州市花都区菊花石大道 333号自编 6栋 301，属于花山净水厂

纳污范围内。待市政管网完善后，本项目生活污水经处理后接入市政污水接驳

点，排往花山净水厂。

水量

根据对广州市花都区水务局发布的 2023的花都区城镇污水处理厂运行情况

公示表，花山净水厂污水处理系统设计规模为 7万 m3/d，平均日处理量为 3.13

万 m3/d，则花山净水系统的剩余处理能力为 3.87万 m3/d。本项目运营期间外排

污水量共为 1.11m3/d，排水量较少占花山净水厂（一期）处理系统剩余处理能

力的 0.00002%，因此，本项目外排污水不会对花山净水厂（一期）处理系统的

处理规模造成冲击。综上所述，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是

有效的，远期本项目生活污水经过三级化粪池处理后排往花山净水厂（一期）

进一步处理是可行的。

按照该排污方案确定本项目的水污染物排放量见下表：



61

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施、排放情况信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信

息
污染治理设施

是

否

为

可

行

技

术

排放

口编

号

排放

设置

是否

符合

要求

排放口

类型

排放口

地理坐

标

废水排放情况
国家或地方污染物排放标准及

其他按规定商定的排放协议

名

称

污染物

种类

浓度

限值

（mg
/L）

编

号

名

称

工

艺

处

理

能

力

废水产

生量

（万

t/a）

污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放

量/
（t/a）

名称

污染

物种

类

浓度

限值
mg/L

1 生活

污水

CODcr
BOD5
SS

NH3-N
TN
TP

进入

花山

净水

厂
/

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放。

8:00
~18:
00 花

山

净

水

厂

CODcr 30

1
三级

化粪

池

三

级

化

粪

池

5.0t
/d 是

DW0
01

（是

（否

（企业总排

（雨水排放

（清净下水排

放

（温排水排放

（车间或车间

处理设施排放

口

东经 113
°16′
43.615″
北纬 23
°30′
6.627″

0.032

CODcr 267 0.00028 0.0854 广东省《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001
）第二时段三级

标准及《污水排

入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-20
15）B级较严者

CODcr 500
BOD5 6 BOD5 139 0.00015 0.044 BOD5 300
SS 10 SS 105 0.00011 0.0336 SS 400

NH3-N 1.5 NH3-N 28.2 0.00003 0.009 NH3-N 45
TN 1.5 TN 32.6 0.00003 0.0104 TN 70

TP 0.3 TP 4.14 0.000004 0.0013 TP 8

2 冷却

废水

含盐及

其他矿

物质

元泰

（广

州）

环境

科技

有限

公司

/ 盐类 / / / / / / 0.0012 / / / / / / /

注：技术可行性根据《排污许可证申请与核发技术规范--橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）进行判定



62

④生产废水纳入元泰（广州）环境科技有限公司污水站可行性分析

元泰（广州）环境科技有限公司污水站位于广州市花都区花都大道东 576

号之一，该污水站项目《元泰（广州）环境科技有限公司建设项目环境影响报

告书》于 2021年 4月 19 日通过广州市生态环境局审批（穗（花）环管影[2021]48

号），该污水处理系统设计总规模为 1000m2/d。根据花都区零散工业废水排放

现状及发展需要，分两期建设，现一期工程建设项目己完成，一期建设规模为

500m/d 的零散工业废水集中处理，二期工程尚未开工建设。一期工程项目于

2022年 8月 26日己通过自主验收。污水站采用“收集池→暂存池→pH 调节池

→铁碳反应池→破乳混凝反应池→综合调节池→pH 回调池→混凝反应池→混

凝沉淀池→UASB 反应池→一级缺氧池→一级好氧池→中间沉淀池→二级缺氧

池→级好氧池→中间水池一清水池”工艺，出水水质执行广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 级标准较严者，达标尾水排放至市政污水管网。目

前处理量为 300t/d，剩余容量为 200t/d。本项目外排生产废水量为 0.04m3/d，占

元泰（广州）环境科技有限公司污水处理系统剩余处理能力的 0.02%，因此，

元泰（广州）环境科技有限公司污水站可容纳本项目产生的废水，项目外排的

污水依托元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理进行处理具备环境可行性。

（3）监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，本项目属于二

十四、橡胶和塑料制品业 29、三十、专用设备制造业 35——84、化工、木材、

非金属加工专用设备制造 352。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 --橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）和《排污单位自行监测技术指南 总则》，本项目环境监测计

划如下表所示。

表 4-5 环境监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水排放

口

pH、SS、BOD5、

CODcr、氨氮、TN、
TP

全年共 1次

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级较严者



63

4、废气

本项目营运期产生的废气主要为塑料注塑产生的注塑废气（NMHC）、硅

橡胶注塑产生的注塑废气（NMHC）、组装涂胶过程产生的涂胶废气（NMHC），

模具机加工过程产生的粉尘（颗粒物）和油雾（NMHC）、破碎过程产生的粉

尘（颗粒物）以及生产过程中产生的恶臭。

（1）污染物产排放情况（理论值）

①塑料注塑废气：

本项目塑料粒在注塑工序被加热软化时，其内部未聚合的游离单体将会逸

出，综合起来形成挥发性有机废气。

本项目塑料件所使用的原辅料为 PC、PP、PPSU塑料粒，其分解温度分别

为 265~270℃、350～380℃、400℃以上；本项目注塑机工作温度为 170-200℃。

因此加热过程中各塑料原料不会因受热分解产生苯乙烯、甲苯、乙苯、酚类化

合物、氯苯类、二氯甲烷等特征污染物等特征污染物等特征污染物。塑料片材

加热软化过程会挥发少量的有机废气，以非甲烷总烃为表征。

表 4-6 项目涉温度工序列表

原辅料名称 分解温度 熔融温度 生产工序 工作温度

PC塑料粒 265~270℃ 186-190℃
注塑 170-200℃PP塑料粒 350～380℃ 150-176℃

PPSU塑料粒 400℃以上 160 -180℃

塑料注塑废气产生量理论值：

本项目注塑工序在加热过程中产生非甲烷总烃，根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册（2021年版）》中“292 塑料制品行业系数手册--C2927

日用塑料制品制造，塑料零件--配料-混合-挤出/注塑--所有规模产污系数按

2.70kg/（t·产品）计算，项目注塑过程中不合格品破碎后回用，因此产品产量

约为原辅料（PC、PP、PPSU）的用量，本项目塑料粒产品产量约为115t/a，因

此本项目塑料注塑工序NMHC产生量0.31t/a。具体核算过程如下：

表 4-7 塑料注塑废气产生量

产污工序 废气类型 污染物 原辅料用量 t/a 产污系数 产生量 t/a
塑料注塑 注塑废气 非甲烷总烃 115 2.70kg/（t▪产品） 0.31

废气污染物现状（监测值）：



64

根据污染源现状监测报告可知（附件 9）（报告编号为：ZHJC250414001）

本项目注塑废气（NMHC）实际的产生量为 0.057t/a，结果如下表所示。

表 4-8 本项目注塑废气实际产生量

污染物 单位 均值 工况 收集效率 工作时间 h/a 实际产生量 t/a
非甲烷

总烃

产生浓度 mg/m³ 1.11
90% 90% 2400h 0.063

产生速率 kg/h 2.15×10-2

由上可知，本项目非甲烷总烃实际产生量为0.063t/a，本评价按最不利情况

考虑，采用《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（2021年版）》中“292

塑料制品行业系数手册--2929 塑料零件及日用塑料制品制造，塑料零件--配料-

混合-挤出/注塑--所有规模产污系数2.70kg/（t·产品）对本项目非甲烷总烃产生

情况进行核算。

②硅橡胶注塑废气
